



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mrk. 25

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

DOM KOMISOWO-EKSPEDYCYJNY

SPEDPOL

Karol Markson i S-ka, Łódź, Krótka № 2. Telefon 528.

wzywa wszystkich posiadaczy **czeków** by się w dniu 28 b. m., w godzinach biurowych zgłosili do kasy po odbiór należności.

Jednocześnie komunikujemy, iż z dniem dzisiejszym wydajemy **zlecenia tylko w gotowiźnie.**

Dla wygody Sz. klientów otworzyliśmy dział **przesyłek pocztowych**

do wszystkich miejscowości Rzeczypospolitej Polski.

Zbliżenie anglo-francuskie.

Wielka mowa Brianda w parlamencie. — Zbliżenie następuje szybkimi krokami. — Nie może być mowy o odstępstwach od traktatu wersalskiego.

PARYŻ, 26 (Pat) Havas. Briand w izbie oświadczył co następuje: Najlepszym sposobem porozumienia się rządu francuskiego z rządem angielskim była bezpośrednia wymiana zdań obu premierów, co też nastąpiło z prawdziwą serdecznością. Briand zaznaczył, że **kwestją odszkodowań zainteresowane są nie tylko Francja i Anglja, ale także wszyscy inni sojusznicy.** Briand zaprzecza pogłoskom, jakoby w czasie narad londyńskich poruszona była sprawa zrzeczenia się przez Francję jakichkolwiek przysługujących jej na mocy traktatu wersalskiego gwarancji. Kwestja ta ani na chwilę nie była poruszana.

Premier wyraził hołd Lloyd George'owi, który pierwszy podniósł **specjalną sytuację Francji** i który w ciągu ostatnich narad ani razu nie uczynił aluzji do możliwości poczynienia przez Francję na najbliższej konferencji jakichkolwiek ustępstw. W takiej atmosferze — ciągnął Briand — zajmowano się nad

wyszukaniem środków, jakie przedsięwziąć należy w celu **zmuszenia Niemiec do uskutecznienia wypłat** Francja nie może nic ustąpić ze swych praw w sprawie odszkodowań.

Gdyby zaś, mając na względzie grożące bankructwo Niemiec, przewidywana gwarancją okazała się niewystarczająca, wówczas przystąpi ona do wyszukania innych środków gwarancyjnych i w żadnym jednak razie nie może być tu mowy o obaleniu traktatu wersalskiego, jak to sobie wyobrażają niektórzy niemieccy mężowie stanu. Premier zwraca następnie uwagę na kryzys ekonomiczny jaki daje się odczuwać w znacznej części Europy.

W czasie narad londyńskich poruszona została sprawa opracowania planu akcji, mającej na celu przywrócenie równowagi ekonomicznej Europy. Plan ten ma być opracowany przy udziale, zarówno Belgii, Włoch, jak i Stanów Zjednoczonych.

Teatr Miejski w Łodzi

Cegielniana 63
Dyrekcja: Zygmunt Noskowski.

Dziś, o godz. 8.15 wiecz.

Dzieje Salonu

komeja w 3-oh akt, K. Wroczyńskiego
bajmuje radca tegoż poselstwa Aleksandryj.

Komunikacja w Rosji.

PETERSBURG, 26 grudnia (Pat). Według sprawozdania złożonego przez Dzierżyńskiego z ogólnej ilości 63,000 wiorst sieci kolejowej rosyjskiej 46 tysięcy wiorst są zupełnie niezdatne do użytku. Wskutek braków produktów żywnościowych ilość kolejarzy musi być zmniejszona do 340 tysięcy.

O handel z Rosją.

RYGA, 26 grudnia (Pat) Na skutek uchwały konferencji rewelkiej komisja rzeczoznawcza ma wypracować do końca lutego projekt umowy handlowej państw bałtyckich z Rosją sowiecką.

Wrażenia Nansena.

PRAGA, 26 grudnia. (Russpr.) Radio sowieckie donosi: „W gubernii saratowskiej Nansen zwiędził szereg wsi. Chłopi miejscowi żywią się resztkami słomy, którą rozcierają na mąkę wraz z dębową korą. W wielu izbach chłopskich znajdowano trupy ludzi zmarłych z wycieńczenia, lub umierających

Choroba Gorkija.

BERLIN, 26 grudnia. (Russpr.) Stan zdrowia Gorkija nieco się polepszył i obecnie chory wyjeżdża do Szwarzwaldu, by odbyć tam kurację.

Pomoc niemiecka dla głodnych w Rosji.

BERLIN, 26 grudnia (Russpr.) 24 grudnia z Hamburga odpłynął okręt do Petersburga z ładunkiem międzynarodowego związku robotniczego. Statek wiezie żywność dla głodnych, oraz parę tysięcy palt i abrań.

Komuniści obwiniają Bela-Kuhne.

PRAGA, 26 grudnia. (Russpr.) Jeden ze znanych komunistów w gierskich Ungar, wydał broszurę w Wiedniu, w której obwinia Bela-Kuhna o szereg nadużyć, zabójstwa i intrzygi polityczne.

Sytuacja w gubernji Chersońskiej.

WARSZAWA, 26 grudnia. — (Russpr.) Osoba niedawno przybyła z Odessy w rozmowie ze współpracownikiem Russpress, w następujący sposób scharakteryzowała obecną sytuację w gub. Chersońskiej:

W gub. Chersońskiej panuje głód, spowodowany silną suszą, która nawiedziła całe południe Rosji tego lata. Chłopi żywią się koniną; w cokolwiek lepszym położeniu są zamocni kolonisci niemieccy, wyprzedzający swe budo do sąsiednich gubernji.

hodowla bydła przechodzi obecnie ciężki kryzys z powodu głodu, oraz zupełnego braku paszy.

W połud. części gub. Chersońskiej panuje względny spokój, północna zaś część, ogarnięta jest przez powstanie. W anawskim powiecie operuje oddział atamana Małja, pozostający pod naczelnym dowództwem atamana Zabolotnego; oddział ten stale zagrabia linji kolejowej Odessa—Kijów i Birzula—Gołta. Koło Elizawetgradu „pracuje” najliczniejszy ze wszystkich oddziałów powstańczych — oddział ppor. Iwanowa; koło Wozniesienska mnożą się oddziały kap. Czarneckiego, — pod Płoszkirowem — oddział ppor. Ermojłowa.

Hasła powstańcze, to walka z bolszewikami i antysemityzm, który ogarnia zresztą coraz szersze koła chłopstwa i mieszczaństwa.

Pijaństwo i bandytyzm we wsi przybierają coraz groźniejsze rozmiary; zastraszająca demoralizacja staje się charakterystyczną cechą zdziczałej wsi ukraińskiej.

Łoza Luxenburg o komunistach rosyjskich.

BERLIN, 26 grudnia (Russpr.) B. członek niemieckiej partji komunistycznej pos. Lewi niedawno wykreślony z liczby członków partji za ostrą krytykę działalności komunistów rosyjskich, wydał książkę poświęconą spuściźnie literackiej Róży Luxenburg.

Książka ta jest dowodem, że zmarła nie była zwolenniczką skrajnych zapatrywań komunistów moskiewskich. Z jej to namowy w statucie związku spartakowskiego, przeciwstawnego następnie w partji komunistycznej, umieszczono punkt, głoszący, że rewolucja proletariatu nie powinna posilkować się terorem dla przeprowadzenia swych zasad, wykluczając morderstwa jako środek działania.

Rezultat gospodarstwa.

SOFJA, 26 grudnia. (Russpr.) Na wszechrosyjskim zjeździe rolniczym w Moskwie zostało skonstatowane, że w Rosji za wyjątkiem Turkiestanu i Ukrainy w r. 1916 obsiano 64 miliony dziesięcin, w 1920 — 46 milj. dziesięcin, w 1921 — 38 milionów dziesięcin. W r. 1922 planowany jest zasiew 47 milionów dziesięcin. Dla zasiewów w 20 gub., koniecznym jest 95 milj. pudów ziarna. Dla zremontowania maszyn i narzędzi rolniczych, trzeba uruchomić 600 warsztatów I kategorii, 3000 — II-giej, oraz 15 tys. trzeciej. W roku bieżącym szarańcza spustoszyła 8 1/2 milionów dziesięcin, chmiarki zaś 5 milj. dziesięcin.

Bulgaria i Grecja.

SOFJA, 26 grudnia. (Russpr.) Wpływowy dziennik „Mir” podniósł kwestję konieczności uregulowania stosunków grecko-bułgarskich.

„Bułgaria nie ma żadnych powodów podtrzymywania Wenizollesa przeciwko Konstantynowi — pisze gazeta — o ile większością narodu wybrała króla zamiast dyktatora, nie mamy żadnych powodów, aby być niezadowolonymi z tych sympatii greków”.

Kongres stowarzyszeń Ligi narodów.

PRAGA, 26 grudnia. (Russpr.) Senat czeski uchwalił kredyt w sumie 250.000 kor. czeskich, przeznaczony na wydatki połączone ze zwolaniem w Pradze międzynarodowego kongresu stowarzyszeń ligi narodów.

Maurycy Ign. Poznański i Czesław Oltaszewski.

„Zarys czeskiej polityki zagranicznej”

opisał prasę.

Skład główny w księgarni **M. ARCT i S-ka** Piotrkowska № 105.
Cena mkp. 150.

HOTEL „POLONIA-PALACE” w ŁODZI
dobrze ogrzany w dzień i w nocy.

764-3

ELEGANCKA ŁÓDŹ
UBIERA SIĘ TYLKO U
S. LENKINSKIEGO
Pracownia ubiorów męskich

Piotrkowska 107, prawa of., II w.

Przed wyborami wileńskimi.

osobiste wykonanie prawa wyborczego. — Straż wyborcza.

WILNO, 26 grudnia (Pat) Generalny komisariat wyborczy oświadczył następujący komunikat: **Wobec nadsyłania przez wyborców zamieszanych do generalnego komisariatu i komisji okręgowych zgłoszeń pisanych z zamiarem, wykonania swego prawa wyborczego.** Generalny komisariat podaje do wiadomości publicznej, a szczególnie do wiadomości osób posiadających czynne prawo wyborcze, zamieszanych poza terytorjum wyborczem, że na mocy art. 5 ordynacji wyborczej głosowanie powinno być wykonane osobiście. Wszelkie więc nadsyłanie głosów pocztą lub innym sposobem oraz przelewanie głosu na inne osoby jest niedopuszczalne. Wszyscy wpisani na listę wybor-

czą powinni wobec tego w dniu 8 stycznia 1922 r. stawić się osobiście w odnośnej komisji wyborczej.

WILNO, 26 grudnia (Pat) Komisariat generalny opracował statut straży wyborczej, której zadaniem będzie utrzymanie porządku, zabezpieczenia lokali i urn wyborczych w dniu głosowania. Organizacja nosi nazwę „Straży wyborczej ziemi Wileńskiej”. Działalność straży rozciąga się na całe terytorjum wyborcze. Siedziba władz naczelnych i zarządu w Wilnie. Członkiem straży wyborczej może zostać każdy wyborczy, jeżeli jest członkiem nieposzlakowanej czel. Członkowie pełnią służbę honorową.

Calonder jedzie na Śląsk.

GENEWA, 26 grudnia (Pat) Havas. Przewodniczący rokowań polsko-niemieckich p. Calonder odjeżdża 2 stycznia na Górny Śląsk w celu zapoznania się z postępiami prac obu delegacji.

Wstanie w Karelii.

HELSINGFORS, 26 grudnia (Pat). Do powstania karelijskiego przylączają się coraz to nowe gminy. W ostatnich dniach powstańcy odnieśli szereg zwycięstw.

HELSINGFORS, 26 gruđ. (Pat) Cziezerin wręczał posłowi fiłandzkiemu ponowną notę w sprawie Karelii, w której na powtórn-

żądania i zarzuty zawarte w poprzedniej notcie. Nota wyszczególnia ponadto obywateli fiłandzkich, którzy dopomagają powstańcom. Jednocześnie przedstawiciel sowietów w Helsingforsie złożył notę werbalną rządowi fińskiemu, w której żąda zniesienia kwarentany dla przybywających z Rosji karjerów i osób urzędowych.

Z dyplomacji sowieckiej.

RYGA, 26 grudnia (Pat) Dedykowany przedstawiciel sowietów na Lotwie Firstenberg-Hanecki, został urzędowo odwołany i mianowany członkiem kolegjum komisariatu ludowego dla spraw zagranicznych. Prowadzenie spraw poselstwa w Rydze o-

Jedyny w Łodzi dziennik popołudniowy

„Kurier Wieczorny”

wychodzi o godz. 4-tej popoł.

i podaje najświeższe wiadomości telegraficzne i telefoniczne, notowania giełdowe z tego samego dnia, artykuły polityczne, wywiady w sprawach miejskich, bogaty dział informacji ogólnych, sprawozdania sądowe, wrażenia z posiedzeń rady miejskiej, stałą rubrykę wieści z Rosji, feljetyony satyryczne, nowele.

Posiadając dobrze zorganizowaną służbę informacyjną, oraz własnych korespondentów,

„Kurier Wieczorny”

podawaniem wiadomościami wyprzedza o dwanaście godzin inne dzienniki łódzkie, dając czytelnikowi część informacji, które, nie tylko w prasie miejscowej, ale i stołecznej, ukazują się dopiero następnego dnia rano.

W przeciągu miesięcznego zaledwie istnienia swego

„Kurier Wieczorny”

zdobył sobie wielkie uznanie czytającej publiczności i stał się drugim, po „Głosie Polskim”, pod względem nakładu, pismem codziennym w Łodzi.

Jako pismo, wiadomościami swymi, oraz sposobem ich podawania, odpowiadające charakterowi wielkomiejskich dzienników.

„Kurier Wieczorny”

musi stać się potrzebą każdego, kto interesuje się wszelkimi przejawami naszego życia współczesnego i trzymać chce rękę na jego pulsie

„Kurier Wieczorny”

jest przytem wszystkim najtańszym dziennikiem w Łodzi, a więc i dla wszystkich dostępnym. Cena jego wynosi bowiem

marek 15 za egzemplarz.

Szkoła Tańca W. Cipińskiego
Piotrkowska 103.
rozpoczyna specj. kurs dla zaawansowanych, o programie: ONE-STEP, FOX-TROT, BOSTON, SCHOTTIPH, SHIMY.
Dla początkujących osobne grupy. Zapisy od 12-2 i od 7-8 w. 782-2

Eksploatacja TORFU
Egzystencja. Egzystencja.
szyny, wagoniki, instrumenty do wydobywania torfu, budynek przy torfikach pod Bydgoszczą, dalej w Bydgoszczy biura urządzone, składające się z 4 pokojów, łazienki, pokoju dla służącej, światło elektr. telefon, dalej spichrz piętrowy nadający się na składnice różnych towarów z dwoma wyjazdami korzystnie do sprzedania z powodu przejścia innego przedsiębiorstwa. Łaskawe oferty uprasza się przesłać do p. Weinert, Bydgoszcz, Chłapickiego № 2. 884-2

Zawiadomienie.
Niniejszym podaję do wiadomości, że od dawna istniejąca
Stalowo - Blaszano - Plombowa Fabryka
została uruchomiona i przyjmuje zlecenia, które wykonywa punktualnie i solidnie.
Ze zleceniami zwracać się:
STOBIECKI, Jędrzejów (ziem. kielecka).
Reprezentant na Łódź i okolice: 833-2
L. BLECHSZTAJN, Południowa № 24

Maskaradowe Kostjomy
damskie i **DOMINA** do wypożyczenia.
6-go SIERPNIA (Benedykta) № 20, m. 12, wejście z ul. Gdańskiej, NABOROWSKI.
870-3

Dr. S. KANTOR
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłucnych.
Leczenia promieniami Röntgena i światłem.
Piotrkowska № 144, róg Ewangelickiej.
Godz. przyjęcia: od 8-2 r. i od 4-8 p.p. Dla pan pp. 5-8

Dr. med. Wł. Polakowski
ginekolog-akuszer
powrócił i wznowił przyjęcia od 4-8 przy ul.
Al. Kościuszki 53
m. 1. 49-10

Dr. MARJA
Józefów-Lewinsonowa
Godz. przyj. od 5-7 pp. dla biednych od 3-4 pp.
Cegielińska 6.
WUZ 22(XI)-21 024-5

Dr. L. Prybutski
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłucne.
Leczenie światłem (Lampa kwarcowa).
Przyjmuje od 9-1 i od 4 do 6. Dla pan od 4-5.
Zawadzka № 1.

Dr. Szumacher
Choroby skórne i weneryczne.
Godz. przyj. od 5-7 i po 7 w niedz. i święta od 11-1 po poł.
Benedykta № 1.

Lekarz-dentysta Beria Markus - Nusbaum
Piotrkowska 51.
Przyjmuje codziennie prócz niedziel i świąt od g. 10-1 i 4-7.

Ogłoszenie.
Dnia 21 b. m. zagubiono na dworcu w Skierkowiech portfel z pieniędzmi, paszportem oraz innymi papierami. Upraszam uczciwego znalazcę o zwrócenie mi tylko paszportu i papierów. Karol Rauh, Łódź-Nowe Chojny, ul. Krakusa № 13. 874-3

Dr. med. E. ZELIGSONOWA
powróciła i przyjmuje od 11-3 Ul. 6 Sierpnia (Bened.) 1.
Ghor. kobiece, skórne i weneryczne (kob.)
Usuwanie włosów na twarzy elektrolizą.

Największy
wybór balowych i siubnych wachlarzy, sprzedaż hurtowa i detaliczna. Nabyć można przy ulicy Nowomiejskiej 6 Magazyn damskich kapeluszy. 869-3

OKA ZYJNIE
do sprzedania para łózek, ciemny dąb, 2 szafy, 2 nocne szafki, umywalka z marmurem. Wiadomość: Kilińskiego № 79, Dardikowski. 54-3

Szybkie i tanie zdjęcia do paszportów
wykonywane zakłady fotograficzne „A. B. C.” ul. Przejazd № 1 i Kilińskiego № 135. 742-4

Wyjeżdżając samochodem ciężarowym
po zakup maki w różne okolice, mogą rozwiozić towary z Łodzi. Koszt przewozu przystępny. Zainteresowanych uprasza się zgłaszać do piekarni Konstantynowska 7A. 725-2

PAPIER BIAŁY
dobry do pakowania, na pudry do sprzedania. Wiadomość w adm. „Głosu Polskiego”. 92-4

Zagubione dokumenty:
Młody Moszek zgubił dozw. osobisty, wyd. w Częstochowie oraz kartę powołania 1897. 854-3
Bielska Sabina prosi o Stefanie Szymańska, aby była łaskawa przynieść na Piotrkowska № 85 m. 10. 835-2

Parczyński Abram zgub. kartę baxterminowego urlopu rocz. 1901 wyd. w Łodzi. 854-3
Parcski Szała zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 865-3

Grohan Szlama zgub. paszport niem. wyd. w Warszawie. 829-3
Goldberg Dawid Majer zgubił paszport polski, wyd. w gm. Beldów. 851-3

Wropek Chł zgubił kartę powołania rocznika 1894 wyd. w Łasku. 744-3
Wengelblat Anna zgub. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 815-3

Zaginęła karta powołania wyd. przez PKU Łódź na imię Józefa Wajuberga. roczn. 1892
Zginął młody biały pin-czer odprowadzić za wynagrodzeniem Piotrkowska 107 Rajtberger. 820-3

Wajnberg Józef zgubił tymczas. dowód osobisty, wyd. w Łodzi Wólczńska 43. 800-3

LEK-DENTYSTA M. Karabanow
przeprowadził się na ul. Wschodnią Nr. 31.
Ordynuje od 9-1 i od 4-6 po poł.

Dr. S. Samet-Mandelsowa
choroby dzieci
przyjmuje od 3 do 5-6j
Dzielnia 38. 09-6

Jestem w rozpaczyliwym położeniu
Wysłuchajcie me głosy pp. 2 godz. 2 na Górny Rynek i tramwaj № 3, zastawia w wagonie jedną paczkę, zawierającą większą kwotę powierzonych pieniędzy. — Zguba ta może spowodować utratę paczki ołowianka starozna, obciążonego licznym rodzim. — Proszę uczciwego znalazcę o zwrócenie paczki tej za
odpowiednią nagrodą do składni Tow. Akc. R. Kiełdra, Piotrkowska 43, dla ekspedienta. 851-1

Dr. med. Z. Golec
specj. choroby skórne i weneryczne
wznowił przyjęcia
godziny 10-12 i od 4-7 w 1 i pi

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 650.—, kwartalnie M. 1950.—, Za odnośnienie dopłaca się M. 50.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie M. 750.—, kwartalnie 2250.—, granicą M. 1200.— miesięcznie.
OGŁOSZENIA: DWYZAJNE: 40 mk. za pierwszą kolumnę, 30 mk. za drugą, 20 mk. za trzecią, 15 mk. za czwartą, 10 mk. za piątą, 5 mk. za szóstą, 3 mk. za siódmą, 2 mk. za ósmą, 1 mk. za dziewiątą, 0,5 mk. za dziesiątą. DROBNE: 15 mk. za wyraz, najmniej 100 wyrazów. WYKŁADKI: 10 mk. za wyraz, najmniej 100 wyrazów. WYKŁADKI: 10 mk. za wyraz, najmniej 100 wyrazów. WYKŁADKI: 10 mk. za wyraz, najmniej 100 wyrazów.